

News Release

平成30年2月9日

平成29年度（第19期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成29年度（第19期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績
4. 平成29年度（第19期）通期業績予想の修正について

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 中田・山本

TEL：03-5359-3331

E-Mail:kessan_info-ml@east.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	339,631	334,501	△ 5,129
空中線設備	3,604	3,503	△ 100
端末設備	22,947	21,033	△ 1,913
市内線路設備	866,722	817,264	△ 49,457
市外線路設備	2,843	2,758	△ 84
土木設備	588,683	579,727	△ 8,956
海底線設備	732	621	△ 110
建物	409,835	403,395	△ 6,439
建設仮勘定	19,988	18,536	△ 1,452
その他の有形固定資産	266,121	262,811	△ 3,309
有形固定資産合計	2,521,110	2,444,156	△ 76,953
無形固定資産	84,120	82,537	△ 1,582
電気通信事業固定資産合計	2,605,230	2,526,693	△ 78,536
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	199,112	215,999	16,887
貸倒引当金	△ 773	△ 760	13
投資その他の資産合計	198,338	215,239	16,900
固定資産合計	2,803,569	2,741,933	△ 61,635
流動資産			
現金及び預金	5,605	6,965	1,360
受取手形	-	39	39
売掛金	230,736	238,696	7,959
貯蔵品	26,005	23,017	△ 2,987
その他の流動資産	435,502	294,391	△ 141,111
貸倒引当金	△ 327	△ 305	22
流動資産合計	697,521	562,803	△ 134,718
資産合計	3,501,091	3,304,737	△ 196,353

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	225,220	225,220	—
退職給付引当金	247,366	257,571	10,204
ポイントサービス引当金	4,145	4,435	290
未使用テレホンカード引当金	8,460	8,211	△ 248
環境対策引当金	3,637	3,637	—
資産除去債務	902	904	1
その他の固定負債	36,166	43,263	7,097
固定負債合計	525,898	543,244	17,345
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	140,615	50,400	△ 90,215
買掛金	89,029	40,565	△ 48,464
未払法人税等	14,186	* 6,455	△ 7,731
環境対策引当金	2,285	269	△ 2,016
資産除去債務	1	—	△ 1
その他の流動負債	442,617	411,573	△ 31,044
流動負債合計	688,735	509,262	△ 179,472
負債合計	1,214,633	1,052,507	△ 162,126
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	447,459	412,703	△ 34,755
株主資本合計	2,282,186	2,247,430	△ 34,755
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	4,271	4,799	528
評価・換算差額等合計	4,271	4,799	528
純資産合計	2,286,457	2,252,230	△ 34,227
負債・純資産合計	3,501,091	3,304,737	△ 196,353

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで〕	増 減 (△)	前会計年度 (要約) 〔平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,149,281	1,133,897	△ 15,383	1,534,745
営業費用	989,295	936,138	△ 53,156	1,367,603
電気通信事業営業利益	159,985	197,759	37,773	167,142
附帯事業営業損益				
営業収益	87,407	86,705	△ 701	137,497
営業費用	73,617	72,228	△ 1,389	115,534
附帯事業営業利益	13,790	14,477	687	21,962
営業利益	173,775	212,236	38,460	189,104
営業外収益				
受取利息	20	10	△ 10	26
受取配当金	3,222	6,954	3,731	3,226
固定資産売却益	14,403	3,002	△ 11,401	14,363
雑収入	1,816	1,941	124	2,647
営業外収益合計	19,464	11,908	△ 7,555	20,263
営業外費用				
支払利息	3,547	2,682	△ 864	4,669
雑支出	199	78	△ 121	260
営業外費用合計	3,747	2,761	△ 986	4,930
経常利益	189,492	221,384	31,891	204,438
特別損失	-	60,909	60,909	-
税引前四半期 (当期) 純利益	189,492	160,474	△ 29,018	204,438
法人税等	* 52,947	* 45,571	△ 7,375	54,774
四半期 (当期) 純利益	136,545	114,902	△ 21,643	149,663

*当社はN T T (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで〕
音声伝送収入 (I P系除く)	3 0 0 , 6 8 3	2 7 9 , 3 2 8	△ 2 1 , 3 5 5	△ 7 . 1	3 9 6 , 5 1 9
(再) 基本料	2 2 6 , 8 7 6	2 1 1 , 6 1 6	△ 1 5 , 2 5 9	△ 6 . 7	2 9 9 , 9 9 2
(再) 通話料	2 0 , 1 8 1	1 7 , 5 3 5	△ 2 , 6 4 6	△ 1 3 . 1	2 6 , 2 7 2
(再) 相互接続通話料	3 4 , 9 1 1	3 2 , 5 6 1	△ 2 , 3 5 0	△ 6 . 7	4 5 , 6 0 6
I P系収入	6 3 7 , 5 4 2	6 4 1 , 0 5 8	3 , 5 1 5	0 . 6	8 5 0 , 3 8 8
専用収入 (I P系除く)	7 0 , 6 8 0	6 9 , 5 4 7	△ 1 , 1 3 2	△ 1 . 6	9 3 , 3 0 7
電報収入	8 , 4 1 1	7 , 8 9 2	△ 5 1 8	△ 6 . 2	1 1 , 4 2 2
その他の電気通信事業収入	1 3 1 , 9 6 2	1 3 6 , 0 6 9	4 , 1 0 7	3 . 1	1 8 3 , 1 0 7
電気通信事業営業収益合計	1 , 1 4 9 , 2 8 1	1 , 1 3 3 , 8 9 7	△ 1 5 , 3 8 3	△ 1 . 3	1 , 5 3 4 , 7 4 5
附帯事業営業収益合計	8 7 , 4 0 7	8 6 , 7 0 5	△ 7 0 1	△ 0 . 8	1 3 7 , 4 9 7
営業収益合計	1 , 2 3 6 , 6 8 8	1 , 2 2 0 , 6 0 3	△ 1 6 , 0 8 5	△ 1 . 3	1 , 6 7 2 , 2 4 3

4. 平成29年度（第19期）通期業績予想の修正について

当社は、最近の業績の動向等を踏まえ、平成29年11月10日の決算発表時に公表した平成29年度（第19期）通期業績予想を以下のとおり、修正することといたしましたので、お知らせいたします。

（単位 億円）

	平成29年度 （前回予想）	平成29年度 （今回予想）	増減
営業収益	16,400	16,400	-
営業利益	1,900	2,510	+610
経常利益	1,950	2,560	+610
特別損益	-	▲610	▲610
当期純利益	1,350	1,350	-

（注）上記の業績予想は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいて算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いて算定したものです。将来の予測に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値は、本資料に含まれる予想数値と異なる可能性があります。